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ЦЕНТАР ЖУПА - MERKEZ JUPA 

 

 

Врз основа на чл. 28 и 29 од  Законот за 

заштита и благосостојба на животните 

службен весник на Р.С.Македонија  бр. 

149 од 13.10. 2014 година,  Општина 

Центар Жупа се со цел да спроведе дел 

од овој закон за кој е надлежна изготви 

план и програма на кој начин ќе ја 

спроведе нејзината обврска. 

 

ПЛАН И ПРОГРАМА ЗА ТРЕТМАН 

НА БЕЗДОМНИ КУЧИЊА НА 

ТЕРИТОРИЈАТА НА ОПШТИНА 

ЦЕНТАР ЖУПА 

 

ВОВЕД 

 Општина Центар Жупа e рурална 

средина,составена од 17 населени места 

.Низ сите овие населени места постојат 

бездомни кучиња, од кој нивното потекло 

тешко може да се потврди но се 

претпоставува дека поголемиот број се од 

овие простори, а можна е и појавата да се 

донесени и од други општини.Поради 

присутноста на голем број на бездомни 

кучиња законската регулатива ни налага 

да се преземат неопходни мерки се со цел 

да не би дошло до разни несакани 

последици по животот на месните 

населенија и животот на бездомните 

кучиња.       

 

 

Hayvan Koruma ve Refahı Kanununun 28. 

ve 29. Maddesine (Makedonya Cumhuriyeti 

Resmi Gazetesi, No. 149/2014,  13.10.2014) 

dayanarak, Merkez Jupa Belediyesi, 

yükümlülüğünü uygulayacak plan ve 

program hazırlamıştir 

                                                                          

. 

MERKEZ JUPA BELEDİYESİ 

TOPRAKLARINDAKİ EVSİZ 

KÖPEKLERİ TEDAVİ ETMEK İÇİN 

PLAN VE PROGRAM 

 

 

GİRİŞ 

Merkez Jupa Belediyesi, 17 yerleşim 

yerinden oluşan kırsal bir çevredir. Bu 

yerleşimler boyunca, kökenlerinin 

doğrulanmasının zor olduğu evsiz köpekler 

vardır, ancak köpeklerin çoğu başka 

belediyelerden getirilme olasılığı yüksektir. 

Çok sayıda evsiz köpeğin varlığı nedeniyle, 

yasalar, yerel halkın ve evsiz köpeklerin 

yaşamları için istenmeyen bazı sonuçlara yol 

açmamak için gerekli önlemlerin alınmasını 

gerektirmektedir. 

 

 



             

 1.     ЦЕЛ НА ПРОГРАМАТА                                                                                                                                                                     

 

  Главната цел на оваа програма е да се 

воспостави контрола на бездомните 

кучиња а тоа ќе се постигне преку 

обврските што ќе ги преземе општината 

согласно законската обврска и тоа 

почнувајќи од заловување како прва 

мерка па се до враќање од кај што  се 

заловени. 

2.    ПРЕДМЕТ НА ПРОГРАМАТА 

 Предмет на оваа програма ќе бидат 

преземањето на следниве мерки: 

- Пребројување на кучиња по 

населени места 

- Заловувања 

- Транспорт до прифатилиште 

- Преглед од доктор ветеринар 

- Лабораториско испитување од 

разни заразни болести 

- Ветеринарски медицински 

третман,кастрација и 

еутанизација  

- Постоперативна нега  

- Вакцинација и 

дехелминтизациоја, 

- Обележување со микрочип, 

- Враќање на кичињата на 

местото од од каде се 

заловени или вдомување од 

заинтересирани луѓе 

- Едукација и подигање на 

јавната свест кај населението. 

 

1.PROGRAMIN AMACI 

 

Bu programın temel amacı, başıboş 

köpeklerin kontrolünü sağlamaktır ancak bu 

kontröl, yasal zorunluluğa dayanarak 

belediyenin yükümlülüğü ile sağlanılacak. 

İlk önlem olarak köpeklerin yakalanması 

olacak. 

2. PROGRAMIN KONUSU 

 

Bu programın konusu aşağıdaki önlemler 

olacak: 

- Yerleşim yerlerde köpek 

taranması 

- Yakalanmalar 

- Barınağa ulaşım 

- Hayvan doktorundan kontröl 

- Çeşitli bulaşıcı hastalıkların 

laboratuvar muayenesi 

- Veterinerlik tıbbi tedavisi, 

hadım ve ötenizasyon 

- Ameliyat sonrası bakım 

- Aşılama ve alçalma 

- Мikroçip ile işaretleme 

- Köpekleri, yakalandıkları yere 

veya ilgilendikleri kişilere ait 

ikamet yerlerine iade etmek 

- Eğitim ve halk arasında halkın 

bilinçlendirilmesi. 

 



 3.      Планирани активности  

За реализација на програмата , општина 

Ценатар жупа ќе бара партнер кој ќе 

учествува во спроведувањето на 

сопствената програма, бидејќи самата не 

е во можност да регистрира 

прифатилиште за бездомни 

животни.Општината ќе учествува 

активно во овој процес како со лудски 

фактор така и со средства сето на основа 

на договор со прифатилиштето кое ќе се 

зафати за решавање на овој 

проблем.Општината ќе земе активно 

учество и во реализацијата на 

подигнување на свеста кај населението  

преку следниве мерки: 

-Да се воведе концепт на одговорно 

сопствеништво, важноста на 

стерилизацијата,вакцинацијата и 

обележувањето на кучињата,  

-Да се потикнат сопствениците на 

кучињата на обврските кон сопствените 

миленици, 

-Да се промовираат искуствата од 

другите земји кај што живееат наше 

население, како се третираат ваквите 

животни, 

-Да се едуцираат граѓаните за потребите 

на милениците од биолошки, 

психолошки и етолошки аспект, 

-Да се потикнат луѓето да пријавуваат 

мелтретирање,злоупотреба и убиства на 

животни. 

                  

 

 

3. Planlanan faaliyetler 

Programın gerçekleştirilmesi için, Merkez 

Jupa Belediyesi, kendi programlarının 

uygulanmasına katılacak bir ortak arayacak, 

çünkü tek başına evsiz hayvanlar için bir 

barınağa kayıt olamayacak. Belediye, bu 

problemi çözmek için uğraşacak olan 

barınak ile yapılan anlaşma temelinde hem 

insan faktörü hem de fonlarıyla bu sürece 

aktif olarak katılacaktır. Belediye, aşağıdaki 

tedbirlerle nüfus arasında farkındalığın 

artırılmasının gerçekleştirilmesinde aktif rol 

alacaktır: 

- Sorumlu mülkiyet kavramı, sterilizasyonun 

önemi, aşılama ve köpeklerin 

etiketlenmesinin sağlanması 

- Köpek sahiplerini kendi evcil hayvanlarına 

teslim etmeye teşvik etmek, 

- Nüfusumuzun yaşadığı diğer ülkelerden 

gelen deneyimleri, bu hayvanlara nasıl 

davranıldığını teşvik etmek, 

- Vatandaşları biyolojik, psikolojik ve 

etolojik yönden sevenlerin ihtiyaçları 

hakkında eğitmek, 

- İnsanları kötüye kullanma, kötüye 

kullanım ve hayvan cinayetlerini bildirmeye 

teşvik etmek. 

 

 

 

 

 

 

 



4.      Обем на активности 

Се предвидува интезитет на заловување и 

учество на општината Центар Жупа со 

третман: залови-стерилезирај-

вакцинирај-врати на на местото од кај се 

заловени. 

 

 5.      Буџет и финансирање 

Општина Центар Жупа предвиде во 

буџетот за оваа година средства од околу 

300.000 денари се со цел да се реализира 

оваа програма. 

 

Ред.Бр

ој 

Активнос

т 

Финансира

ње 

Сума

/ ден. 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

ЗАБЕЛЕШКА: Општина Центар Жупа е 

во фаза на изработка на физибилит  

студија за изградба на прифатилиште на 

кучиња, и кога не би успееле во оваа  

4. Faaliyetlerin kapsamı 

Merkez Jupa Belediyesi'nin köpeklerin 

yakalanmasına ilişkin yoğun  katılımı 

öngörülmektedir: hail-sterilize-aşılama - 

yakalandığı yere geri götürmek. 

 

 

5. Bütçe ve finansman 

Merkez Jupa  Belediyesi, bu yılki bütçede 

bu programı gerçekleştirmek için yaklaşık 

300.000 denarlık fon öngörüyor. 

 

 

Sayı Aktivite Finansman Tutar/den 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

NOT: Merkez Jupa Belediyesi, köpekler için 

bir sığınağın inşası için bir fizibilite 

çalışması hazırlığı aşamasındadır ve bu 

niyetini başaramazsak, programımızı 

uygulamak için bir sığınağa sahip bir  



намера ќе склучеме договор со општина 

која има прифатилиште се со цел да ја 

реализираме нашава програма. 

 

 6. Акциски план за реализација на 

програмата. 

 Бидејќи нашата општина спаѓа во 

рурални заедници , се предвидува 

активностите по села да се реализираат 

по два пати годишно секое село а дневно 

да се посетат по  две села дури по 

потреба да се интервенира и надвор од 

овој план. 

КАЛЕНДАР НА АКТИВНОСТИ 

ЗА 2019 ГОДИНА 

За заловување на кучиња по населени 

места     

1. Броштица 

2. Долно Мелничани и 

Горенци 

3.  Баланци,Оџовци и Црно-

Боци 

4. Центар Жупа  

5. Голем и Мал Папрадник 

6. Бајрамовци и Житинани 

7. Брештаник и Праленик 

8. Коџаџик и Новак 

                    9. Долгач и Елевци                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

belediye ile anlaşma yapacağız. 

 

 

6. Programın uygulanması için eylem 

planı. 

Belediyemiz kırsal topluluklara ait 

olduğundan, köy faaliyetlerinin her köyde 

yılda iki kez gerçekleştirilmesi ve bu planın 

dışında müdahale etmek için gerekli olsa 

bile günde iki köy ziyaret edilmesi 

öngörülmektedir. 

   

2019 YILI FAALİYET TAKVİMİ 

Yerleşim yerlerinde av köpekleri için 

 

1. Broştitsa 

2. Aşağı Melniçan ve Gorentsa 

3. Balantsa, Ocoftsa ve Tsrnobotsa 

4. Merkez Jupa 

5. Büyük ve Küçük Papranik 

6. Bayramoftsa ve Jitnenik 

7. Breştanik ve Pralenik 

8. Kocacik ve Novak 

9. Dılgaş ve Elessa  

 

 

 

  



 7.     Изведувач на програмата                                                                                                                                           

 Општинна Центар Жупа, Ј.П.К.-КАЛЕ и 

фирмата што ќе ја добие јавната набафка. 

 

  8.  Надзор над извршување на 

програмата 

Директорот на Ј.К.П-КАЛЕ  И 

ДИРЕКЦИЈАТА ЗА ХРАНА. 

 

  9.      Завршни одредби 

Оваа програма ќе влезе во сила по 

добивањето на согласност од Агенцијата 

за храна и ветеринарство на 

РСМ,изгласувањето на програмата во 

советот на општината и објавата во 

службен гласник на општина Центар 

Жупа. 

 

Совет на Општина Центар Жупа 

Претседател 

М-р. Фехми Скендер 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Programı yaratan 

  Merekez Jupa Belediyesi, Kamu şirketi-

KALE ve kamu alımlarını alacak olan şirket. 

 

8. Programın yürütülmesi konusunda 

denetim 

Kamu şirketi KALE’nin müdürü ve  gıda 

müdürlüğü. 

 

   9. Nihai hükümler 

Bu program, Kuzey Makedonya 

Cumhuryeti’nin Gıda ve Veterinerlik 

Ajansı'ndan onay alınması, belediye 

meclisindeki onayı ve Merkez Jupa 

Belediye’nin resmi gazetesinde duyurusu 

üzerine yürürlüğe girecek. 

 

 

 Merkez Jupa Belediye Meclisi 

Başkan 

M-r Fehmi Skender,  

 

 

 

 

 

 

 

 


